
IS
SN

: 1
50

9-
31

15
 In

de
ks

: 3
53

29
9

9
77

15
09

31
11

02

Nr 43 (1137)
18-24.10.2021
Cena 7,50 zł 

(w tym 8% VAT)

w
w

w
.ty

go
dn

ik
pr

ze
gl

ad
.p

l



Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fj_ebook


3PRZEGLĄD18-24.10.2021

B
Ą

KO
W

SK
I

Na marne czasy trylogia Walickiego

Jesienne wieczory są coraz dłuższe. Mam więc pewną 
propozycję. Jeśli brzydzą Was kolejne komunikaty, 
kto z dojnej zmiany nas okradł i na jaką skalę. Jeśli 

kolejne słowo zostaje pozbawione sensu i potocznego 
znaczenia, tak jak się stało z Polskim Ładem, który coraz 
bardziej przypomina polnische Wirtschaft. Jeśli nie po-
dzielacie zachwytów polityków prawie wszystkich opcji 
nad dobrodziejstwami, jakie niesie budowa muru na gra-
nicy z Białorusią – muru wielkiego, potężnego, naszpiko-
wanego elektroniką – bo dobrze wiecie, że ten odwieczny 
sposób odgradzania jednych ludzi od drugich nie rozwią-
zuje rzeczywistych problemów; na świecie jest coraz wię-
cej murów chroniących bogatych przed tymi, którzy chcą 
żyć jak oni, a przynajmniej lepiej niż teraz. Bez rewolucji 
nie nastąpi taka zamiana miejsc, ale te mury prędzej czy 
później zostaną obalone. Jeśli więc nie chcecie żyć z gra-
natem, którego symboliczną zawleczkę trzyma kto inny, 
to trzeba się porozumieć. Z czegoś zrezygnować i czymś 
się podzielić. Rozwiązaniem nie jest bezradne trwanie. Ani 
budowa kolejnych, coraz wyższych murów. Jest zatem 
o czym myśleć. 

I dla tych, którzy chcą myśleć, jest prawdziwy rarytas. 
Zapowiadana już trylogia dzieł prof. Andrzeja Walickiego. 

Jednego z największych uczonych przełomu XX i XXI w. 
Giganta myśli, którego analizy są szkołą mądrości i re-
alizmu politycznego. Trzy tomy wnikliwej refleksji nad 
naszymi najnowszymi dziejami. Poglądy Andrzeja Walic-
kiego dalekie są od poprawności politycznej. Bardzo kry-
tycznie oceniał całą dzisiejszą klasę polityczną. Celnie ob-
nażał fałszerstwa polityki historycznej IPN. Oburzał się na 
polski nacjonalizm i klerykalizm. Demaskował kłamstwa 
na temat Polski Ludowej i deprecjonowanie osiągnięć 
milionów ludzi. Za wielkie zagrożenie interesów narodo-
wych i przyczynę marginalizacji Polski w Europie uważał 
agresywną rusofobię.

Myślę, że najtrafniej do tej lektury zachęcają słowa 
prof. Łagowskiego: „Słuchając Walickiego, dowiadujemy 
się w ciągu godziny więcej, niż dałoby nam tygodniowe 
siedzenie w bibliotece”.

Jesteśmy dumni z tego, że Profesor Walicki miał bli-
ski kontakt z naszą redakcją i że mogliśmy czerpać z jego 
wiedzy i autorytetu. Wydane w tej formie po raz pierw-
szy w Polsce trzy tomy dzieł Walickiego trafiają do czy-
telników. Jestem przekonany, że dla inteligencji będą  
lekturą obowiązkową. 

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

CZYTELNIKU! 
MOŻESZ POMÓC!

Nie szukajcie nas w sieci GARMONDU. 
Nieopłacone od stycznia faktury 
za sprzedaż tygodnika zmusiły nas 
do przeniesienia części nakładu do 
KOLPORTERA (Żabka, Delikatesy 
Centrum, Dino, Stokrotka, Netto, 
Carrefour Polska, Smyk i Kaufland), 
LTR (saloniki Inmedio, Relay), POL 
PERFECTU (Empik) i RUCHU.
Nowe adresy i nowe problemy. Czy-
telnicy z całej Polski dzwonią, że nie 
mogą dostać PRZEGLĄDU tam, gdzie 
go dotychczas kupowali. Apelujemy, 
zgłaszajcie nam takie sytuacje mejlowo: 
a.banaszek@tygodnikprzeglad.pl, lub 
telefonicznie: 22 635 84 10 wew. 118 
– będziemy interweniować.
Można też zamówić PRZEGLĄD. Sprze-
dawcy w kioskach i sklepach mają obo-
wiązek sprowadzenia tytułu na prośbę 
Czytelnika. Ale jest warunek – trzeba go 
tam kupować.
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 Dlaczego tak wielu Polaków wierzy w kłamstwa premiera? 
Spora część Polaków, pamiętająca rządy liberałów i złodziej-

ską prywatyzację, rządy pisowców ze szczątkowo przywróconym 
socjalem ocenia dobrze. Część ludzi nie chce dopuścić do siebie 
myśli, że PiS nie różni się niczym od tych z tradycji UW, AWS 

i sporej części SLD. Oni bronią PiS 
wbrew logice.

Łukasz Marcin Jastrzębski
•

Polityka PiS ma w sobie ele-
menty religii, której kapłani, czytaj: 

twarze medialne partii, obiecują zbawienie, czyli (k)raj nad Wi-
słą. A że po prawie 30 latach dzikiego kapitalizmu biedniejszym 
ludziom, tym, którzy po 1989 r. zostali za burtą, pod pisowską 
łaską faktycznie żyje się lepiej, to mają powody, żeby wyznawać 
pislam. Ba! Propaganda i rozdawnictwo nie tylko sprawiły, że 
ludzie wierzą w kłamstwa polityczne czy historyczne. Spowodo-
wały też, że ludzie są dumni z tego, że są elektoratem PiS i żyją 
z tego, co im jaśnie panujący miłościwie dadzą.

Michał Czarnowski

 Nieuchronność postkapitalizmu 
Z filozoficznego punktu widzenia felie-

ton prof. Andrzeja Szahaja bardzo mi się 
podoba. Środowisko naturalne i klimat trze-
ba chronić. Profesor pisze, że niewolnicza 
praca ludzi wydobywających metale ziem 
rzadkich na potrzeby zielonego kapitalizmu 
jest jeszcze gorsza niż praca tradycyjnych górników wydobywa-
jących węgiel. Do metali tych należy dodać jeszcze lit. Aby go 
wydobyć, wyprowadza się niesamowite ilości wody gruntowej 
na powierzchnię i odparowuje, przez co wysychają Andy. Nato-
miast z systemowo-gospodarczego punktu widzenia nie wiem, 

co autor chce mi przekazać. W rozmowach w ONZ i w prawie 
unijnym klimat i środowisko są skrupulatnie rozdzielone. W pro-
jekcie zielonej energii chodzi wyłącznie o klimat, a dokładniej 
o emisję dwutlenku węgla. To prawo będzie coraz bardziej za-
ostrzane i konsekwentnie wdrażane, aż wszystkie małe i średnie 
firmy zostaną wykupione przez kilka gigantów. Na pierwszej linii 
frontu jest Unia Europejska, taka grabież wewnętrzna albo prze-
tasowanie, jak kto woli. Mirosława Bauermeister

  Celem ministra jest pacyfikacja nauczycieli 
Ogromna część problemu leży 

w pozbawieniu szkoły JAKIEJKOL-
WIEK autonomii. Decyzje podejmują 
instytucje/ludzie, których problem 
generalnie nie dotyczy, i te decyzje 
są odzwierciedleniem ich widzimisię, 

modnych utopii „pedagogicznych” i wygodnictwa.
Włodzimierz

  Ale co ty mu zrobiłaś?! 
Zróbmy coś, żeby bite kobiety nie zosta-

wały same. Nie odwróciłabym się od osoby 
potrzebującej pomocy i myślę, wiem, że jest 
nas wiele/wielu, którzy potrafią trwać i rozu-
mieć. Czasem problemem są zależności, jak 
ta, że agresor jest jedyną bliską osobą i pa-
radoksalnie pozostaje po nim pustka trudna do zapełnienia. Poza 
tym nasza pamięć zaciera złe wspomnienia, a pozostawia dobre. 
Dość powiedzieć, że wychodzenie z mechanizmu przemocy trwa 
czasem latami, zależy od kolejnych szans... Życzę solidarności 
sobie i pozostałym kobietom, aby kwitła i przynosiła nam dużo 
radości. Dziękuję Iwonie Chodorowskiej za ten głos.

Małgorzata

Fot. AdAm BurAkowski/rEPortEr

zdjęcie tygodnia

„W Warszawie 
wszystko gra Chopina” 
– koncert na stacji 
metra Stadion Naro-
dowy towarzyszący 
XVIII Konkursowi 
Chopinowskiemu, 
15 października 2021 r.
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Z Wawrzykiem na Zaolzie
Czesi w nas Turowem, to my w nich ziemią. 
Chodzi o 368 ha, których nie chcą nam od-
dać mimo umowy z 1958 r. o wytyczeniu 
granicy. Na szczęście dla Czechów szyku-
ją się na nich dwie niemoty. Wiceminister 
Wawrzyk i poseł Krajewski. Wawrzyk bez 
efektu próbuje sił w dyplomacji. Na dodatek jest z nim duży 
problem, bo nie lata samolotami. Czechy więc bardzo mu 
pasują, limuzyn w MSZ nie brakuje.
Były wojny o miedzę. Nadchodzi wojna o hektary. A jak 
się dojna zmiana rozpędzi, to Zaolzie znowu będzie nasze.

Godność (naszego) człowieka
Zaczął się nowy rok akademicki. Także w Szkole Wyższej 
Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie, będącej pod 

szczególną opieką i nadzorem ekipy Zio-
bry z Ministerstwa Sprawiedliwości. Misją 
tej uczelni jest – jak w maju ogłosił w „Na-
szym Dzienniku” wiceminister Marcin Ro-
manowski – poszukiwanie prawdy.
Romanowski nie przewidział wtedy, że 
niedługo sam będzie musiał się zde-
rzyć z tym, co głosi. A są to piękne sło-

wa o przyrodzonej godności człowieka, o niezbywalnych 
i przyrodzonych prawach człowieka, o standardach etycz-
nych itd. Bo jaka jest praktyka? Proponujemy wyjazd stu-
dentów SWWS z Romanowskim na czele na wschodnią 
granicę. Temat zajęć: „Godność człowieka, który nie urodził 
się w Polsce”. 

Piłkarz Sakiewicz
Ledwo w PZPN nastał Ce-
zary Kulesza, a już do pił-
karskiego kurnika wpuścił 
pierwsze lisy. Nalot polity-
ków na związek zaczął się od 
Komisji ds. Mediów i Marke-
tingu i od powołanego do 
niej Tomasza Sakiewicza 
z „Gazety Polskiej”. Blisko 
polityki jest też inny członek tej komisji, bardziej znany jako 
grabarz papierowego „Wprost”, czyli Michał Lisiecki. Do 
tego grona doszedł jeszcze szef sportu w TVP Kurskiego. 
I dla kontrastu Edward Miszczak z TVN. Pełnej listy na stro-
nie związku nie ma. Taka nowa tradycja. Piłkarskie media 
wyklęte.

Idźcie i gińcie
Ostrzegamy, że ten tekst jest tylko dla ludzi, którym nie 
zaszkodzi nawet tak piramidalna brednia. Cytujemy za pi-
sowskim tygodnikiem „Sieci” (braci Karnowskich): „Nisz-
cząc gotowość do ponoszenia ofiar, także ofiary życia, 
zwiększa się szansę, że trzeba będzie ginąć. W powsta-
niach ginęły dzieci oraz wnuki idiotów i tchórzy, którzy nie 
chcieli walczyć”.
Kim trzeba być, żeby idiotami i tchórzami nazwać ludzi, któ-
rzy nie poszli z gołymi rękami na czołgi? I nie złożyli ofia-
ry życia, by na ich śmierci tuczyła się teraz dojna zmiana. 
Armia pomyleńców, którzy karmią kolejne dzieci debilną 
misją walki na barykadach.
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Krzysztof Wyszkowski, mitoman Solidarności pre-
zentujący najbardziej prymitywną wizję historii, znany 
ze szkalowania ludzi, dorzucił kolejną brednię. Sani-
tariuszki z powstania warszawskiego porównał do 
hitlerowskiego zbrodniarza Dirlewangera. Jak na 
członka kolegium IPN przystało. 

134 tys. Polaków w wieku 18-25 lat jest zadłużonych 
na kwotę prawie 600 mln zł. A ponad 514 tys. osób 
w wieku 26-35 lat ma 5,5 mld zł długów.

Z 4 miesięcy w 2015 r. do 7,3 wzrósł średni czas 
trwania postępowań cywilnych w sądach rejono-
wych, a w sprawach cywilnych procesowych wzrósł 
z 10,3 do 14,8 miesiąca.

Zakonnik ze zgromadzenia werbistów o. Edward 
Konkol to kolejny duchowny, który działalność w za-
konie łączy z wykorzystywaniem seksualnym mło-
dych kobiet, także podopiecznych stowarzyszenia 
pomocowego Droga w Białymstoku, które prowadził.

Około 400 tys. osób może w Polsce chorować na 
schizofrenię. Niestety, leczy się mniej niż połowa. 

Państwowy Orlen ostro rywalizuje z państwową 
Pocztą Polską na rynku kurierskim. Orlen Paczka 
i Paczka w Ruchu rosną kosztem Poczty.

Od stycznia rodzice z dziećmi otrzymają nowe 
świadczenie. Będzie wynosiło maksymalnie 12 tys. zł 
na drugie i każde kolejne dziecko w wieku od 12. 
do 36. miesiąca życia, niezależnie od dochodów ro-
dziny, nie będzie też opodatkowane.

Siechnice w województwie dolnośląskim mają naj-
więcej urodzeń na 1 tys. mieszkańców. Z wynikiem 
21,7 to jedyna gmina w Polsce, która przekroczyła 
liczbę 20 urodzeń na 1 tys. mieszkańców. 

Dariusz Martynowicz, polonista z Małopolskiej 
Szkoły Gościnności w Myślenicach, został Nauczy-
cielem Roku 2021. Konkurs organizuje „Głos Nauczy-
cielski”. Więcej na s.15.

Stadion Narodowy w Warszawie nosi już oficjalnie 
imię Kazimierza Górskiego, legendarnego trenera, 
którego pomnik stoi przed wejściem na ten stadion. 

Polska jest potentatem na rynku wyrobów czeko-
ladowych. Największymi producentami w Europie 
są Niemcy (33%), Włochy (15,6%), Francja (9,2%), 
Holandia (9%) i Polska (6,7%). Wśród eksporterów 
z 2,7 mld dol. jesteśmy na czwartym miejscu na 
świecie.

35 zakładów produkuje w Polsce sprzęt AGD i za-
trudnia ponad 100 tys. osób. W 2020 r. wyproduko-
wano 24 mln sztuk dużego sprzętu, m.in. pralek, te-
lewizorów i lodówek, oraz 6 mln sztuk małego AGD.
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Co w Polsce jest największą patologią?
Prof. Mirosław Karwat,
politolog, Uniwersytet Warszawski

Patologii mamy wiele, w tym tak po-
spolite, że aż nudne: kumoterstwo, ne-
potyzm czy tupolewizm, czyli kompletne 
lekceważenie procedur. Gdyby szukać 
cechy naszego społeczeństwa, która jest 
wyjątkowo toksyczna zarówno dla życia 
prywatnego, jak i publicznego, to wska-
załbym totalny brak autentyzmu w przeko-
naniach i decyzjach oraz sprzężoną z nim 
niespójność postaw. Trafnie ilustruje ją 
Wałęsowskie „jestem za, a nawet prze-
ciw” – to jest cały stereotypowy Polak. 
Gdy czytamy sondaże opinii czy rankingi 
zaufania i nieufności, a następnie porów-
nujemy je z wynikami wyborów, nic nie 
trzyma się kupy. Rozmawiamy, prowa-
dzimy interesy, umawiamy się na coś, 
a nawet regulujemy to porozumieniem 
albo ustawą, ale nikt nie wie, czym to na-
prawdę pachnie, bo nasze deklaracje są 
funta kłaków warte. Najjaskrawiej widać 
to w woltach polityków. W Polsce niemal 
z dnia na dzień z kosmopolity można się 
stać nacjonalistą, a po zmianie koniunk-
tury zrobić kolejnego fikołka. Co więcej, 
takie zachowania nikogo nie dziwią, uzna-

jemy je za przejaw naturalnych zdolności 
przystosowawczych: „wiedział, kiedy 
zmienić front”, „każdy orze, jak może”. 

Dr anna MatersKa-sosnowsKa,
politolożka, Uniwersytet Warszawski

Moją pierwszą myślą jest dwulico-
wość. Świetnym przykładem są politycy, 
którzy mają usta pełne frazesów, a robią 
to, co robią. Ogromna korupcja, nepotyzm 
i rozkradanie publicznego majątku odby-
wają się pod hasłem obrony ojczyzny. Za 
chwilę będziemy stawiać na wigilijnym 
stole dodatkowe nakrycie dla samotnego 
wędrowca, tymczasem ci, którzy teraz 
potrzebują naszej pomocy, śpią w lesie 
pod gołym niebem. Niby jesteśmy tacy 
dobrzy, mówimy o chrześcijańskim mi-
łosierdziu, a potrafimy wbijać słabszym  
nóż w plecy.

Michał sysKa,
Ośrodek Myśli Społecznej 
im. F. Lassalle’a

Myślę, że większość patologii w życiu 
społecznym skupia się jak w soczewce 
w ruchu samochodowym na ulicach i dro-
gach. Pogarda dla reguł i przepisów, brak 

wzajemnego szacunku, empatii i wyrozu-
miałości, agresja, idiotyczna manifestacja 
wysokiego statusu majątkowego (luksu-
sowe auta), nieodpowiedzialność, naduży-
wanie alkoholu i akceptacja społeczna dla 
takiego zachowania. Ceną tych skumulo-
wanych patologii jest zastraszająca liczba 
rannych i zabitych.

Czytelnicy PRZEGLĄDU  

Paweł stawicKi
Sprywatyzowany transport „publiczny” 

w postaci śmigających między pieszymi 
hulajnóg i ogromnej liczby samochodów, 
które jeżdżą dosłownie wszędzie, łącz-
nie z pędzeniem środkiem chodnika na 
pieszych i parkowaniem pod klatkami 
schodowymi. System ubezpieczeń niby-
-społecznych, nieludzki wymiar spra-
wiedliwości, zwany też wymiarem nie-
sprawiedliwości. Dysfunkcyjny system 
podatkowy. Rynek mieszkaniowy.

ewa augustyniaK
System edukacji, który w ogóle nie 

uczy myślenia.
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Not. Michał Sobczyk
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